
 

UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE – PROVINCIA DI ORISTANO 
 

Pareri non espressi, in quanto la presente delibera costituisce semplici prese d’atto e direttive: 

Delibera della Giunta n. 51 in data 09.07.2018. 

 

OGGETTO: Interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle strade esistenti sul territorio 

della Sardegna – Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 Delibera CIPE n. 26/2016. Patto per 
lo Sviluppo della Regione Sardegna – Lavori di manutenzione e messa in sicurezza delle strade 
esistenti nel territorio dell’Unione dei Comuni del Terralbese – Approvazione progetto 
definitivo – esecutivo. 
 

Per la regolarità tecnica, si esprime parere: favorevole 

                   Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Geom. Romano Pitzus 

 

 

 

 Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

                 Il Presidente   Il Segretario 

              Emanuele Cera              dott. Franco Famà  
 

 

   

 

 

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione ai sensi dell’art. 124 del 

D.Lgs. 267/2000, per quindici giorni con decorrenza dal 23.07.2018 al 07.08.2018     

 

San Nicolò d’Arcidano, 23.07.2018   
 

L’impiegato incaricato 

   
 

 

Certifico che la presente delibera è copia conforme all’originale. 

 

San Nicolò d’Arcidano,                                                                                                 

           L’impiegato incaricato 

 

 

 
 

  

                                                            

Unione dei Comuni del Terralbese 
Provincia di Oristano 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

 

N. 51 

del 09.07.2018 

OGGETTO: Interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle strade 

esistenti sul territorio della Sardegna – Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-
2020 Delibera CIPE n. 26/2016. Patto per lo Sviluppo della Regione 

Sardegna – Lavori di manutenzione e messa in sicurezza delle strade 
esistenti nel territorio dell’Unione dei Comuni del Terralbese – 
Approvazione progetto definitivo – esecutivo. 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno nove del mese di luglio, con inizio alle ore 16.30 in San 

Nicolò D’Arcidano presso l’Ufficio del Presidente, a seguito di avvisi scritti si è riunita la 

Giunta dell’Unione dei Comuni del Terralbese, composto dai Signori Sindaci:  

 

 

Cera Emanuele 

Dore Anna Maria 

Pili Sandro 

Pintus Manuela 

Santucciu Andrea 

 

PRESENTI 

X 

X 

X 

X 

X 

ASSENTI 

 

 

 

 

 

Presiede la seduta il Presidente Cera Emanuele. 

 
Partecipa alla seduta il Segretario dott. Famà Franco. 

 

LA GIUNTA 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Vista la L.R. n. 2/2016; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Vista la L.R. n. 2/2016; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale n° 12/22 del 07/03/2017 con la quale si approvava il 
programma delle risorse FSC 2014-2020 pari a 50 milioni di euro di cui € 270.000,00 a favore dell’Unione dei 
Comuni del Terralbese, ricompresi nel Patto per la Sardegna e relative all’Area Tematica “1.Infrastrutture”, 
“Interventi di manutenzione e messa in sicurezza strade sul territorio regionale della Sardegna” – “Linea d’azione 
1.2 – Miglioramento rete e servizi di mobilità stradale”, trasmessa con nota Prot. n° 13352 del 30/03/2017, di 
cui: 

• € 210.000,00 per la manutenzione della viabilità comunale (€ 70.000,00 Comune di Marrubiu, € 
60.000,00 Comune di Arborea, € 40.000,00 Comune di Uras ed € 40.000,00 Comune di San Nicolò 
d’Arcidano); 
 

• € 60.000,00 per la manutenzione della viabilità intercomunale. 

 
Vista la nota dell’Unione dei Comuni del Terralbese Prot. n° 1696 del 07/04/2017 in riscontro alla nota RAS 
Prot. n° 13712 del 31/03/2017 con la quale si trasmetteva al Servizio di Viabilità e Infrastrutture di Trasporto  e 
della nuova strada “Sassari-Olbia”, la scheda tecnico procedurale dell’intervento da realizzare, la scheda 
riepilogativa dell’intero programma degli interventi con indicazione del CUP master e la deliberazione su 
menzionata; 



Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Unione dei Comuni del Terralbese n° 20 del 
20/04/2017 con la quale si approvava il programma degli interventi attinenti la manutenzione straordinaria della 
viabilità urbana comunale e intercomunale; 

Visto il “Disciplinare recante adempimenti per i soggetti attuatori – Fondi di Sviluppo e Coesione 2014-2020 – 
Delibera CIPE n. 26/2016. Patto per lo Sviluppo della Sardegna – Interventi di manutenzione e messa in 
sicurezza delle strade esistenti sul territorio della Sardegna DGR n. 12/22 del 07/03/2017 e DGR n. 27/3 del 
06/06/2017” sottoscritto in data 21/09/2017 e trasmesso alla RAS con nota Prot. n. 3648 del 20/09/2017; 

Vista la nota della RAS – Servizio Viabilità e Infrastrutture Prot. n° 42345 del 03/11/2017 con la quale si 
trasmetteva la Determinazione n. 1766 Prot. n. 40282 del 18/10/2017 di delega e liquidazione a favore 
dell’Unione dei Comuni del Terralbese della quota a saldo anno 2017 di € 270.000,00; 

Vista la nota Prot. n° 4557 del 06/12/2017 con al quale si chiedeva ai Comuni di Marrubiu, Arborea, Uras e 
San Nicolò d’Arcidano la conferma o modifica delle vie oggetto di intervento in ordine di priorità; 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Unione dei Comuni del Terralbese n° 54 del 
18/12/2017 con la quale si integrava il programma degli interventi in riferimento ai Comuni di Arborea e di 
Marrubiu come di seguito indicato: 
Comune di Arborea Strada 4 Ovest di collegamento della circonvallazione di Terralba (di recente sistemazione) 
con Marceddì, percorsa prevalentemente dai residenti per raggiungere la borgata marina; 
Comune di Marrubiu: Strada di collegamento della borgata di Marrubiu denominata Centro 3 con Arborea; 

 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Unione dei Comuni del Terralbese n° 59 del 
27/12/2017 con la quale si approvava il progetto di fattibilità tecnico-economica; 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Unione dei Comuni del Terralbese n° 27 del 
24/04/2018 con la quale si prendeva atto delle strade definitive come proposte dai singoli Comuni: 
Comune di Uras - Comunali: Via U.Foscolo, Via Brigata Sassari, Via G.Verdi, Via San Giovanni, Via Eleonora. 
Intercomunale: prolungamento Vie Eleonora S.S. 131; 
Comune di Marrubiu - Comunali: Via S.Satta, Via G.Spiga, Via Romagna, Via Mazzini, Via Piave, Via Gramsci e 
Via Saba. Intercomunale: Marrubiu-Centro 3; 
Comune di Arborea – Comunali: Strada 28 Ovest, Strada 24 Ovest, Via F.Porcella, Via ex Tabacchificio. 
Intercomunale: Arborea-Centro 3; 
 
Comune di San Nicolò d’Arcidano – Comunali: Viale Rinascita, Via E.d’Arborea, Via IV Novembre, Via Matteotti, 
Via Giordano Bruno, Via Buonarroti, Via Marconi e tratti vari zona PEEP. Intercomunale: Strada ex Nato; 

Vista la nota Prot. n° 2569 del 05/07/2018 con la quale l’Ing. Giovanni Piras trasmetteva il progetto definitivo-
esecutivo per l’“Intervento di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza delle strade esistenti nel 
territorio dell’Unione dei Comuni del Terralbese” dell’importo di € 270.000,00, con un quadro economico così 

articolato: 
 
FINANZIAMENTO REGIONALE Euro 270.000,00 
 

LAVORI (A) 

LAVORI A BASE D’ASTA Euro 202.993,69 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso Euro 5.986,31 
TOTALE LAVORI COMPRESI ONERI PER LA SICUREZZA Euro 208.980,00 

SPESE GENERALI (B) 

I.V.A. 22% lavori Euro 45.975,60 
Spese tecniche comprese di cassa e Iva Euro  7.707,96 
Incentivi Art. 113 del D.Lgs. n° 50/2016 Euro 4.060,00 
Contributo ANAC Euro 30,00 
Imprevisti Euro 3.246,44 
Totale spese generali (somme a disposizione dell’Amm.ne) Euro  61.020,00 

TOTALE INTERVENTO (A+B) Euro 270.000,00 

 
Dato atto che il medesimo progetto è costituito dai seguenti elaborati: 
 

- Tavola 1 – Corografia Generale 
 
COMUNE DI MARRUBIU: 
- Tav. n. 1A - Planimetria viabilità centro urbano e intercomunale; 
- Tav. n° 1B – Particolare costruttivo – Sezione stradale; 

 
COMUNE DI ARBOREA: 
- Tav. n. 2A - Planimetria viabilità centro urbano; 

- Tav. n° 2B – Planimetria viabilità intercomunale (Centro III); 
- Tav. n° 2C – Particolare costruttivo – Sezione stradale; 

 
COMUNE DI URAS: 
- Tav. n. 3A - Planimetria viabilità centro urbano; 
- Tav. n° 3B – Planimetria viabilità intercomunale (Centro III); 
- Tav. n° 3C – Particolare costruttivo – Sezione stradale; 

 
COMUNE DI SAN NICOLO’ D’ARCIDANO: 
- Tav. n. 4A - Planimetria viabilità centro urbano; 
- Tav. n° 4B – Planimetria viabilità intercomunale (Strada ex Nato); 
- Tav. n° 4C – Particolare costruttivo – Sezione stradale. 
 
ALLEGATI: 
All. A – Relazione tecnica-illustrativa; 
All. B – Computo metrico estimativo: 
All. C – Elenco prezzi; 
All. D – Analisi dei prezzi; 
All. E – Spese generali; 
All. F –Schema di contratto; 
All. G – Capitolato speciale d’appalto; 
All. H – Incidenza della manodopera; 
All. I – Cromoprogramma dei lavori; 
All. L – Piano di sicurezza e coordinamento; 
All. M – Fascicolo della manutenzione. 
 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico per la regolarità Tecnica. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

DELIBERA 

 
Di approvare il progetto definitivo-esecutivo per l’Intervento di manutenzione straordinaria e messa in 
sicurezza delle strade esistenti nel territorio dell’Unione dei Comuni del Terralbese” dell’importo di € 
270.000,00, costituito dai seguenti elaborati: 
 
COMUNE DI MARRUBIU: 
Tav. n. 1A - Planimetria viabilità centro urbano e intercomunale; 
Tav. n° 1B – Particolare costruttivo – Sezione stradale; 
 
COMUNE DI ARBOREA: 
Tav. n. 2A - Planimetria viabilità centro urbano; 
Tav. n° 2B – Planimetria viabilità intercomunale (Centro III); 
Tav. n° 2C – Particolare costruttivo – Sezione stradale; 
 
COMUNE DI URAS: 
Tav. n. 3A - Planimetria viabilità centro urbano; 
Tav. n° 3B – Planimetria viabilità intercomunale (Centro III); 
Tav. n° 3C – Particolare costruttivo – Sezione stradale; 
 
COMUNE DI SAN NICOLO’ D’ARCIDANO: 
Tav. n. 4A - Planimetria viabilità centro urbano; 
Tav. n° 4B – Planimetria viabilità intercomunale (Strada ex Nato); 
Tav. n° 4C – Particolare costruttivo – Sezione stradale. 
 
ALLEGATI: 
All. A – Relazione tecnica-illustrativa; 
All. B – Computo metrico estimativo: 
All. C – Elenco prezzi; 
All. D – Analisi dei prezzi; 
All. E – Spese generali; 
All. F –Schema di contratto; 
All. G – Capitolato speciale d’appalto; 
All. H – Incidenza della manodopera; 



All. I – Cromoprogramma dei lavori; 
All. L – Piano di sicurezza e coordinamento; 
All. M – Fascicolo della manutenzione. 
 

Di dare atto che il progetto trova copertura finanziaria nel Bilancio d’esercizio 2017 sul Cap. 4608 Cod. 
Bilancio 8.01.2.0205. 

 
Di dichiarare la presente, stante l’urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 comma 4 del tuel enti locali D. lgs. n. 267/2000. 

 

 


